

Ofício nº 725/2025 Ibitinga, 17 de junho de 2025.

Assunto: Resposta ao requerimento nº 60/2025, dos Vereadores Ricardo Prado, Célio Aristão, José Nilson Viana e Marcos Mazo.

Senhor Presidente:

Acuso o recebimento do requerimento nº 60/2025, da Câmara Municipal, referente à falta de água nos bairros São Gabriel e Alzira.

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, com base nas informações prestadas pela Autarquia SAAE, nota técnica sobre a questão para apreciação dos Nobres Edis.

Atenciosamente,

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor Antônio Esmael Alves de Mira Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga



SAAE-SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE IBITINGA

À CÂMARA MUNICIPAL DE IBITINGA

REFERENTE: REQUERIMENTOS DA CÂMARA MUNICIPAL NUMERO:

- REQUERIMENTO Nº 60/2025.

Informamos que o referido loteamento "JARDIM SÃO GABRIEL" foi recebido por este SAAE-SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA, em 30 de janeiro de 2023, conforme CERTIDÃO DE LIBERAÇÃO DE LOTEAMENTO assinada pelo Diretor de Obra e Projetos do SAAE, na época o senhor André Ricardo Bazoni.

Em 18 de janeiro de 2023 foi realizado um TERMO DE COMPENSAÇÃO estabelecendo o seguinte: "ter um poço de pequeno porte para autarquia cuidar aponta desvantagem no que se diz respeito a furtos de cabos elétricos (fato este que vem ocorrendo com frequência em toda cidade), sem contar gastos excedentes com energia elétrica para atuação do poço." Relata ainda que "foi constatado que o Poço Localizado no Jardim Alzira que fica próximo ao loteamento São Gabriel tem capacidade de suprir abastecimento daquela região".

E descreve valores para referida compensação etc. Porém se passou dois anos (2) e se verificou na realidade que o poço do Alzira não possuí condições de atender nem mesmo o próprio loteamento, quanto mais o São Gabriel.

Em anexo o "TERMO DE COMPENSAÇÃO".

Medidas tomadas diante da realidade encontrada:

- -Providenciamos a filmagem do referido posso (São Gabriel) em anexo o link em que pode ser assistido o vídeo.
- -Estamos contratando uma empresa que possa fazer o teste de vazão do referido posso, para providenciarmos os equipamentos que se fizerem necessário para colocarmos o poço em funcionamento, desde que haja condições para isto.

Atenciosamente

Ibitinga, 17 de março de 2025.

JOÃO CARDOSO PIMENTEL

DIRETOR DE PROJETOS E OBRAS

ENGENHEIRO CIVIL - SAAE

https://drive.google.com/file/d/1FVHJ3jbnWvQCkp0K4dDMhzvc-Zz9od2e/view

FILMAGEM DO POÇO SÃO GABRIEL.



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA RUA CAPITÃO FELÍCIO RACY, № 1556 - CENTRO - IBITINGA/SP CEP: 14.940.000 CNPJ: 45.321.791/0001-90 INCRIÇÃO ESTADUAL: 344.118.222.110

TERMO DE COMPENSAÇÃO

As diretrizes estabelecidas em 04 novembro de 2020 sobre o loteamento São Gabriel, apontou exigência de construção de Poço Artesiano com vazão de 18.18m³/hora. No entanto no decorrer da execução foi constatado que o Poço Localizado no Jardim Alzira que fica próximo ao loteamento São Gabriel tem capacidade de suprir abastecimento daquela região, Porém esse fato só foi analisado depois que o loteador já tinha perfurado o poço e instalado reservatório no loteamento São Gabriel.

Importante salientar que na atual circunstância, ter mais um poço de pequeno porte para autarquia cuidar aponta desvantagem no que se diz respeito a furtos de cabos elétricos (fato este que vem ocorrendo com frequência em toda cidade), sem contar gastos excedentes com energia elétrica para atuação do poço.

Sendo assim, é requerido pela Autarquia prática de compensação por meio do loteador.

O valor da compensação é de R\$ 221.145,21 (descritivo em anexo).

O valor gasto pelo loteador até o presente momento incluindo poço e reservatório são de R\$239.640,00 (notas fiscais em anexo)

Os itens que ainda faltam ser entregues pelo loteador para conclusão são:

 Bomba Submersa, Cabos, Painel com chave soft start, Tubo Adutor para interligar bomba, Transformador de energia e conexões para interligação do poço até o reservatório.

Valor estimado - R\$ 103.500,00

Ibitinga/SP.

Por este motivo fica notificado loteador para que seja realizada obra de aquisição e instalação de bomba submersa marca/modelo Ebara BHSE 650 no loteamento denominado Parque Imperial, sendo necessário apresentação de notas fiscais apontando os valores gastos.

Ibitinga 18 janeiro de 2023

Fone: (16)3352-1060